

ТӨНГИД ВƏ БИБЛИОГРАФИЯ

„Төлөбөлөр“ повестинин
төрчүмөси багында*

Юри Трифоновун «Төлөбөлөр» повести окуучуларымыз, аусуспа төлөбөлөрүнүн төрөфүндөн бөйүк марагла гаршылаанымкышмыр.

Ушаккөчкөшүр «Төлөбөлөр» повестинин Азербайжан дилинде иштр өтмөккө ахшы иш көрүшүдүр. Жакин иштрият төрчүмөсини кейфийлэтинэ фикир берсөйдү, окуучуларга дага чох кимэт өткнш оларды.

Көстөрмөк лизимдыр ки, төрчүмөси бир төрчүмөчи кини таптынан Михайлы Рязгулузда болдош «Төлөбөлөр» повестинин төрчүмөсинэ ярадычылыгыла анышамыш, төрчүмөдө бир сыра чиди сөһазэрэ вэ төһрифлэрэ йол веркиштыр. Бир чох чүмөлэр вэ ифазалэр һарфен төрчүмө адилкнш, сүгүн чыкмыш вэ азербайжанча сөздөнкүш, Азербайжан дили төһриф эдилэр. Бэди өрлэрдэ дилымизин дүгөт төрөһбейдөн чыкмыш олан сөздөр ишлэдиштыр. Бу да мэтнш анышамышмын чөтәһлэдиштыр. Мәсәлә: «стопурча», «кора», «гавазга», «күмөсөл», «стала», «шаш», «бөртөрөф», «сөркөш», «шүкүлү» вэ сәһрө кини сөздөр.

«Төлөбөлөр» повестинин төрчүмөсиндө мө'на төһрифлэринэ да йол веркиштыр. «Иван Антоновичин биринчи муһазирәсиндир, көчкөмк олмәз» (сәһ. 368) чүмөләснө раст кәкәркөн охучу чашыр. Чүнкн о, Иван Антоновичин биринчи муһазирәсинин бир нечә пә бундан әввәз олдугуну билсир. Орижинала муһазирә адәкә мө'лум олуру ки, бу ифазә «биринчи муһазирә Иван Антоновичиндир» кини төрчүмө эдилмәли пән.

«Рашид бледен, его круглое лицо потво блестят, но он вскопел не от игры, а от невыносимого чувства стыда» чүмөләснө бу чүр төрчүмө эдилмиштыр: «Рашидин рәнкн агарымкыш, онун дөһриш үзү төрдән ишкәлайыр, анчаг о ойнамагдан дөһи, дөһүмәк дәрәдәдә айык олдугуну һиссә этидилмиш төрәһиштыр» (сәһ. 499). Бу, мө'насыз бир ифазә олуб мөтлөкү фикрә тамамизә эдилэр. «Я бы хотел такого мужа своей двоюродной сестре. Родной, к сожалению, нет...» чүмөләсинин әвәлиндә охучурут: «Мәң истәрдим ки, әмни гызынын сәһнин кини бир әрә оласун. Әһизик, тәссәүф ки, йох» (сәһ. 65). Һалбуки сон чүмә «тәссәүф ки, доғма бәчүм йохдуру...» кини төрчүмө олунамады иди.

Әсәрин XVIII фәслиндә Јагоденко, Андрей вэ Вадим үчүмәдә өтүрүб муһарабә күнләриндән сөһбөт әдиләр. Јагоденко, Болгарыстанда калгын онларга чох ахшы гаршыладымындан дөһишкәмәндан сонра гаршысындакы бәдәләрә ишәрә әдәрәк «ну, подижди!» дөһир. Бу сөһүн мө'насы тамамизә айдыштыр. Јагоденко «буярун, бәдәләрә гәдәһирә!» дөһир. Төрчүмәчи, пәсә бу сөзү сәһкә, ай вурдуг һа!» дөһи төрчүмө эдилмиштыр.

XIX фәслидә бу чүр чүмөләр вәрдир: «О, Ринуичини ән мөһбүр бир италян шаһирә олуб, речитативин ярадычысы, да һа доғрусу, гәдин иван речитативини еһидән яратымкыштыр» (сәһ. 315), «Бах онун шакирдн үзү чидли Валек инди о бешинчи сөхдә йөнүчү вәһфәсиндә ишләйир». Бу чүмөләр көрүндүгү кини, һеч дә нормәл чүмөләр дөһиштыр.

Әсәрин бир ериндә мәрәлиф «теперь уже по пятому работает, строгалем» дөһәркөн Валекин бешинчи дәрәдә илә ишләвәй йөнүчү олдугунә ишәрә эдилр. Төрчүмәчи пәсә бу сөзү буракмыш вэ бунун еринә мөтнә әвәндә «бешинчи сөхдә» әләвә әдәрәк фикрә төһриф эдилмиштыр (сәһ. 132). Башга бир ердә «Козельский спрашивал придиришво, требовал буквальных формулировок...» чүмөләснө бәдә төрчүмө эдилмиштыр: «Бөвәләски дирәвә-дирәвә сөрүшүр, һәрфә ифазәләрәдә (?) тәләб әдилр...» (сәһ. 78).

Пөвәстдә бир сыра илман терминләрә ишләдиштыр. Тәссәүф ки, төрчүмәдә бу терминләр төһриф эдилмиштыр. Мө'лумдур ки, ярышдан габәг вэ сонра илманчыләр бир-бирини сәһләдиштырлар. Бу да рүс

дилиндә «физкульт-привет» вэ «физкультура» кәһкәләрн илә ифазә олурур. Төрчүмәчи биринчи сөзү «бәдән төрөһбәйтисә сәләми» кини, иккинчи сөзү «физкульт-ура» кини сәһләмиштыр. Һалбуки әвәлиндән ифадән дә «физкульт-сәләм» кини төрчүмә өтмәк даһа дүз оларды.

«Десятиборец» әвәлиндә «идман устасы» ишләдән төрчүмәчи «бөвәләшкә» сөзүгү дә төһрөб төрчүмә эдилр. Буну һәмшн сөзүн ишләмәдән илманчыләр үч чүмөләдән көрмәк олар:

«Матчи сонунә ахшы бирдән Вадим тамаша азербайжарынын арасында Пәдәһини көрдү» (сәһ. 447).

«Јагоденко гәһ-гәһәтилик төкүб әз рәһ-бәһ-бәһләйиләриникин ишкә кәлдн» (сәһ. 497).

«Вай, Вадим, мән сизин үчүн әдә ағрым чөһирәм (!!), әмәк сиз улугурусуна!» (сәһ. 501).

Әһин бир сөзүн бу чүр күтәһлиф, һәм дә күзүч бир шәккәдә төрчүмә эдилмәси охучугу һидәтләдиштырмәһә бәһмәк.

Бә'ән төрчүмәдә һеч бир мө'на бәдәһир-кәһиән ифазәләрә дә раст кәһкәк олуру. Мәсәлә, «Вадим сәһнин кәһкәкә (!) үчүн ағыр-ағыр сөзә бәһләди» (сәһ. 165).

«О дөһи үзүн вэ көрүңүр һәзә әдәрәк (?) дөһиштыр, һитгиниш арасында шух сәһрәфәтләр әдилди» (сәһ. 419).

«Јәһә Вадимә бәһиб күзүмәңдә вэ онун чәркә илә күтүмүш вэ габәгдә ишрәдә бир бәз ишәһ олан әг ишләрә һий-ләкәрчәсинә пәрылләди» (сәһ. 179).

Айдыштыр ки, һәрфә төрчүмә әсәрин һәм илә, һәм дә бәдән тә'бир гүвәһсини вәһфәдиштыр, бә'ән дә чиди төһрифләрә сә'бәб олуру. «Төлөбөлөр» повестиндә пәсә бәз һәрфә төрчүмәдә тәз-тәз раст кәһлирик. Мәсәлә, пөвәстдә «А считатә мң булдем, когда подведем черту. Так?» чүмәсин «Биз алгдан еһүн дөһи тәһкәдә вәсәб әдәрди, ахшымы!» кини, «пәд кәһдәкә» сөздәрн «кәһсәкә ичирди» кини төрчүмә эдилмиштыр.

Институтун төлөбөләрини йөлдәшкәмк шаркы әди илә чәкдикләрн шәккәләр арасында Иван Антоновичин дә шәккә вәрдир. Орижинала Иван Антонович дөһәр гәһетинин анына йыгылыш төлөбөләрдән сөрүшүр: «Гәһ тут, гәһ тут мәнә провәтти!» Төрчүмәчи илә бу чүмәсин һәрфә төрчүмә әдиб мө'насыз бир шәккә сәһмиштыр: «Бурада мәнә, бурада мәнә, һәрада чәккәләр!» (сәһ. 246).

Пөвәстдәки шәһрләр дә ахшы төрчүмә эдилмәсиндир. Пөвәстин сонундә алычы 1 Май муһайишини гәһвир әдилр вэ бурада «муһайиш» чыкмыш төлөбөләр дүһә дөмкәрәк кәһкәләр һәмшнини охучулар, һәмшн һәмшн Азербайжан дилиндә артык мусһлибә сәһмишкә һәддә һәмш төрөһидән охунә мөтнш вәрдир. Бу мөтншн пәстифәдә өтмәк әвәлиндә, һәмшн һәмш вәһсинә, гәһийәскә, гәһри-бәдән шәккәдә еһидән төрчүмә эдилмиштыр.

Гаршылыгыла бундә чүмәләсн олан тәбәдлн муһәккәб чүмәләр ишләдиркөн төрчүмәчи Азербайжан дилинин он сәдә һәһиуларынә рәһбөт өткнр вэ бу чүр чүмәләр ишләдир: «Һәрчәд онлар бир-бирини әһидән тутуб аһ-һәвә дурмушлуларә дә, анчаг атамс ондан чох узагы...», «Јагоденконун һитгә һәрчәд чох тә'бирә илә сә дә, тамамизә аялыш иш».

Бунун бу вә һәдә көстөрә билкәһлишкә бир чох бәһгә вәһсәһләр бәдә бир һәһәм суал веркәһә бәһи бәһәр әдилр: Бәс төрчүмәчин редактору Х. Әһмәдәһов йөлдәш илә мөһшүл охумштыр! О, төрчүмәчи иштрудан да редактә әтишкәһирик! Әһбәттә, йох. Редактор дә әз вәһфәсиндә мө'сәһләй-йөтәһлишкә анышамыштыр.

«Төлөбөлөр» повестинин төрчүмәсиндә буракмыш чиди вәһсәһләр төрчүмә сәһәсиндә хәһтүраны һәдә дә дөһәм әтиһини көстөрнр ки, иштриятларымыз бунундә чиди муһаризә апармәдиштырлар.

РӘӘИЛ НАҒЫЕВ.

БӘКИР НӘБИЕВ.

С. М. Киров адына Азербайжан Дөһләт Унивәрситәти Филәләһи Фәһул-тәһмин IV курс төлөбәләри.

* Юри Трифонов. «Төлөбөлөр», Ушаккөчкөшүр, 1952-чү ил, 521 сәһ. Төрчүмә әдәһи Михайлы Рязгулузда, редактору Х. Әһмәдәһов.